Explicita duratione hujus actio-
nis seu juris summariè agendi ex in-
strumento, subsequitur, q̄i od de tem-
pore intermedio inter extrema dispi-
ciamus, an temper, & ubique habile
sit, ut va eat hujusmodi judicium a-
gitari? Et primò, cum hoc judicium
necessario à titatione incipiat, Ordin.
lib. 3. tit. 25. in princ. ibi: Tanto que al-
guma pessoa em juizo demandar outra, ut
in guarentigis docet Bald. L. ab exe-
cutore col. 2. Cod. quor. appellat. non re-
cip. Barzis de guarent g. 2. part. quæst.
3. Canar. de execut. instrum. quæst. 45.
num. 81. Perez L. 4. tit. 8. lib. 3. Ordin.
namenti, vers. queritur ulterius, virtus
citatio pag 627. & in L. 2. tit. 14. lib. 5.
Ordinam. gloss. verb. por carta pag. 247.
Soar. dict. L. Post rem judicialam in de-
clarat. leg. Regn. limit. 12. à princip. li-
cet in Regnis Castellæ, nulla præce-
dente partis citatione, præsentato ju-
dici instrumento débiti, ille executo-
rium mandatum decernit, eufus virtu-
te confestim apparitor ab executione
incipit, raptim pignora debitoris ca-
piendo, solaque requiritur citatio ad
aditionem, quam vocant remate, de
qua praxi testantur. Soar. dict. limitat.
12. à num. 2. Perez dict. gloss. verb. por
carta, Avendanh. L. 4. tit. de las exce-
pciones num. 26. col. fin. & numer. 27.
lib. 3. Ordinam. Azeved. L. 19. tit. 21.
à num. 28. lib 4. recopilat. Parlador. d.
lib. 2. rer. quotid. cap. fin. 5. part. §. 9.
à num. 1. Quod etiam servatur in Re-
gno Franciæ secundùm Rebuff. 1. tom.
ad Leg. Gal. tit. de lit. obligat. art. 1. gloss.
9. num. 1. quæ praxis ex eo defendi-
tur, quia per eam naturalis non tolli-
tur defensio, sed variatur, & perverti-
tur defensionis modus, reservatis ex-
ceptionibus ad tempus, post factam
executionem, captaque possessione,
quod licitum est, L. fin. Cod. de comp.
L. Ille à quo, §. si de testamento, ff. ad
Treb. L. 2. Cod. de edict. Div. Adriu.
docet Angel. L. si sit §. 1. ff. legat. 1.

Cum

8 Cum igitur apud nos citatio sit
istiusmodi summarij judicij janua, primum impedimentum exercitij illius erit si ex aliqua causa sit hujusmodi janua præclusa. Unde cum vir intra novem dies à morte uxoris, vel propinqui, aut alterius, cui hæres extitit, ad judicium citari & vocari non possit, *Authent.* ut cum de appellat. cognosc. §. meminimus col. 8. quod Ord. lib. 3. tit. 9. §. 9. restringit ad conjuges, parentes, filios, & fratres, hoc tempore facultas agendi adversus istos summarie ex instrumento creditoribus denegatur. Ita *Soar.* dict. L. Post rem judicatam in declarat. Leg. Reg. limitat. 9. *Parlador.* §. part. §. 1. num. 29. *Mend.* à *Castr.* lib. 3. cap. 22. numer. 56. ad fin. *Cancer.* 2. part. var. cap. 3. numer. 89. Nec hujusmodi resolutionem evertit Ord. lib. 3. tit. 25. §. fin. dum prohibet processum summarium ex instrumento extra alios, quam ipsos contrahentes, agitari, nam supponimus debitum ipsum instrumentale ex persona hæredis, seu conjugis, qui in luctu est, ortum habere; privilegium autem, quod habetur in dict. §. meminimus, dum istos impedit intra tempus luctus ad judicium vocari, non solum debita ex persona defuncti provenientia, sed & illa, quæ ex persona illius, qui in luctu est, originem habere, ut pro nullis tum temporis vexari valeant, ut constat ibi: *Sive debiti gratia, quod à defuncto descendit, sive alterius cuiuscumque causæ nomine ad memoratas personas specialiter pertinentis:* quæ verba imperfectè transtulit *Irenius ad Authent.* sed nec, *Cod. sepulchro violato;* ex quo dicit optime *Bart.* L. 2. §. confessim, ff. ad *Tertilian.* quod mater, quæ intra annum tutorem filij non petiit, ob plures consanguineorum mortes, successione non privatur, explicat *Soar.* d. n. 1. & 2.

9 Sic & adversus judicem, vel Praetorem durante officio, summarie ex

instrumento agi non poterit, cum istos in jus vocare non liceat, L. 2. ff. de ius vocand. Ord. lib. 3. tit. 9. in princ. latè *Paris.* de *Puteo de syndic.* litter. D, §. officialis durante officio, à princip. & §. Durante num. 1. In aquel. ae pœn. temporal. caus. 58. num. 6. *Aviles Praetor* cap. 1. à num. 2. *Bilan.* in *Cir.* His. lib. 3. part. §. 9. num. 8. *Gregor. Lop.* L. 11. tit. 1. part 7. Refragatur tamen quod per text. L. De eo 26. in fin. cum L. sequenti. ff. ae judic. notat *Paris.* de *Puteo* §. Durante officio num. 13. ubi tradit in causis summarij breviter finiendis posse judicem durante officio conveniri; ex quo sequitur posse etiam summarie ex instrumento pulsari, cum hujusmodi judicium satis summarium sit; ex diverso tamen contrarium dicit in specie *Angel.* L. Pars literarum, ff. de judic. ubi ait judicem, cum de jure nequeat agere, nec conveniri officio durante, si instrumentum garantigium adversus aliquem haber, necessario illud alteri cedere debere, si ad executionem perducere intendat.

Nec obstat text. dict. L. De eo; 10 loquitur enim de obligando legato ad cautionem, seu satisfactionem præstandam, qui actus non est contradictorius, sicut iste executionis instrumenti, ubi super exceptionis instrumenti multoties causa in longum trahitur; requiritur ergo rescriptum Regium, ut temporalis judex agere, vel conveniri ex instrumento possit officio durante, Ordin. lib. 3. tit. 8. & lib. 1. tit. de *Regimine Palatij* §. 46.

Hoc tamen primò fallit in judicibus perpetuis, vel ad beneplacitum, quoniam libere possunt conveniri, L. de pupillo, §. si quis ipsi, ff. nov. oper. nuntiat. *Paris.* de *Puteo* dict. verb. durante officio num. 1. ad fin. *Gregor.* dict. L. 11. verb. mientras durare el officio, *Aviles* dict. cap. 1. num. 26. & 27. sed in judicibus ad beneplacitum contrarium

rium servat praxis secundum Cald. de empt. cap. 8. n. 65.

12 Secundò fallit, quando actio tempore peritura esset, tunc enim agi potest donec lis contestetur, & non ultra, L. Senatus consulto, §. si quid tamen, ff. de offic. Præsid. Ord. a. tit. 9. in princ. Paris. de Puteo dict. §. durante num. 2. Gregor. dict. L. 11. verb. duxisse aquel officio, Philippica dict. n. 8. ad fin.

13 Tertio fallit, quando ante acceptum officium lis incepit, nam tunc sine rescripto Regio citari, & prosequi potest post acceptum officium, Cabed. 2 part. arrest. 2.

14 Quartò fallit in Ædilibus, qui citari possunt absque Regio diplomate, Phæb. 2. part. arrest. 19. Et quando durante officio judices conveniri possunt, causa coram Prætore Curiali agitanda est, Cabed. 1 part. dec. 209. Ordin. lib. 3. tit. 9. §. 5.

15 Item cum citatio fieri nequeat ad novam causam illi, qui in carcere est, vel homagio, iste similiter interim summarie conveniri non potest ex instrumento, Ord. dict. tit. 9. §. 12. Bartol. L. 2. num. 8 ff. in jus vocand. Clar. §. fin. quæst. 34. num. ultim. Farinac. in Prax. Crimin. quæst. 11. num. 54. Cald. L. si curatorem, verb. per quod in pristinum num. 56. & de renovat. quæst. 6. num. 14. Egid. L. ex hoc jure 2. part. cap. 13. clausul. 1. num. 7. ff. de just. quod secundum eum procedit, etiamsi possit procuratorem mittere. Nec prædicta Ordinatio patitur alias distinctiones, & restrictiones, quas ad jus commune de capto in loco judicij ponit Clar. ibidem; solum tantum limitatur in causa levis præjudicij, ne procedat, ut habet prædicta L. Regia in vers. E isto; sicut nec procedit in causis ante capturam cœptis, ut habetur dict. §. 12. in fin. Phæb. 2. part. arrest. 19.

16 Sic & cum ægrotus ad judicium vocari nequeat, L. Quæstum 60. ff. ae-

re judic. ubi omnes dict. tit. 9. §. 10. Quinimo processus fabricatus super ægroti citatione nullus est, si Iudex ægritudinem sciebat; si vero ignorabat, validus est, sed per restitutionem ex clausula generali rescinditur, Ord. dict. §. 10. glossa communiter recepta, verb. judicata, dict. L. Quæstum. Barb. L. si Prætor, §. Marcellus ff. de judic. sic etiam nostrum judicium summarium ex instrumento adversus ægrotum silebit, Phæb. 1. part. arrest. 88.

Sunt & alij, quibus mora a lege indulgetur, ne interim possint ad jus vocari, ut Sacerdos dum sacra facit, & illi, qui sacris nuptijs, aut funeralibus intersunt, dict. L. 2. & 3. ff. de in jus vocand. Ord. dict. tit. 9. §. 7. 8. & 9. sicut nec præco dum præconizat, ut ibi §. 11. quos etiam ea die ad judicij summarium vocari non posse necesse est.

Secundum nostri judicij summarij impedimentum est feriale tempus, nam ferijs inductis in honoré Dei, aut Sanctorum, executio sententiae, aut instrumenti guarentigij fieri nequit, Bart. L. Omnes, Cod. ferijs, Lanfranc. cap. quoniam contra ad fin. de probation. Bertachin. in repertorio. verb. guarentigij 2. num. 36. Soares dict. L. Post rem iudicatam in declarat. Leg. Reg extens. à princ. Parlador. dict. cap. fin. 5. part. §. 4. à princ.

In ferijs autem introductis in hominum utilitatem id controversum est, nam quod in eis judicium summarium ex instrumento agitari possit, tenet idem Bart. dict. L. Omnes, Bertachin. dict. num. 36. Parlador. §. 4. numer. 10. Camill. Borrel. 2. part. dict. tit. 19. num. 160. Sac. lib. 2. de judic. cap. 5. §. num. 87. qui ex eo moveatur, quia hujusmodi judicium summarium est, ut constat ex dict. Ord. dict. tit. 25. in causis autem summarij, & executivis feriæ hujusmodi locum non habent, Clement. 7. ibi: Tempore etiam fermentum ob